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ABSTRACT

Objective: The purpose of the research is to evaluate the effect of presenteeism on job perfor mance (task 
performance and contextual performance).

Methods: The research is conducted with the involvement of doctors and nurses working in Kastamonu Dr. 
Münif İslamoğlu State Hospital with getting the required permissions. For collecting the data of the research, 
questionnaire technique is used. In the questionnaire, “Stanford Presenteeism Scale (SPS-6)” is used to identi-
fy the presenteeism tendency of the participants. Furthermore, “Job Performance Scale” is used to determine 
their job performance. The hypotheses of the research were tested with correlation analysis and regression 
analysis.

Results: The findings reveal the effect of presenteeism on job performance in terms of task performance and 
contextual performance. Contrary to what was expected, it was determined that presenteeism had a signifi-
cant and positive effect on job performance and task performance and contextual performance as its dimen-
sions in the sample subject to the study. 

Conclusion: Within the versatile and complex structure of the relationship between presenteeism and perfor-
mance, the findings obtained from this research emphasize the positive effect of presenteeism on job perfor-
mance. The positive relationship between presenteeism and performance should not eliminate the fact that 
presenteeism is treated as a problem. 
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ÖZ

Amaç: Araştırmanın amacı presenteizmin iş performansı (görev performansı ve bağlamsal performans) üzerin-
deki etkisinin değerlendirilmesidir. 

Yöntemler: Araştırma, gerekli izinler alınarak Kastamonu Dr. Münif İslamoğlu Devlet Hastanesi bünyesinde 
çalışan hekim ve hemşirelerin katılımı ile yürütülmüştür. Araştırma verilerinin toplanmasında anket tekniğin-
den yararlanılmıştır. Anketin oluşturulmasında katılımcıların presenteizm yönelimlerini belirlemek amacıyla 
“Stanford Presenteizm Ölçeği (SPS-6)” ve katılımcıların iş performanslarını belirlemek üzere ise “İş Performan-
sı Ölçeği” kullanılmıştır. Araştırma hipotezleri korelasyon analizi ve regresyon analizinden yararlanılarak test 
edilmiştir.

Bulgular: Elde edilen bulgular presenteizm (işte varolamama) ve iş performansı üzerindeki etkisini görev per-
formansı ve bağlamsal performans açısından ortaya koymaktadır. Beklenilenin aksine araştırmaya konu olan 
örneklemde presenteizmin iş performansı ve boyutları olarak görev performansı ve bağlamsal performans 
üzerinde anlamlı ve pozitif etkisi olduğu tespit edilmiştir.

Sonuç: Presenteizm ve performans ilişkisinin çok yönlü ve karmaşık yapısı içerisinde bu araştırmadan elde 
edilen bulgular presenteizmin iş performansı üzerindeki pozitif etkisini vurgulayan niteliktedir. Presenteizm 
ile performans arasındaki pozitif yönlü ilişki presenteizmin bir problem olarak ele alınması gerçeğini ortadan 
kaldırmamalıdır. 

Anahtar Kelimeler: Presenteizm, iş performansı, görev performansı, bağlamsal performans
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GİRİŞ

Çok çalışan bireyler, sürekli iş yerinde olan bireyler, mesai saatleri dışında bile çalışan bireylerin varlığı 

gün geçtikçe artmaktadır. Çalışanlar sağlık durumlarını bile göz ardı edip iş yerinde bulunmaktadırlar. En 

genel anlamda presenteizm hasta iken işte bulunma (sözde varolma) olarak tanımlanmaktadır. Hasta 
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iken iş yerinde bulunan çalışanlar bedenen işte olmalarına rağmen 
aslında iş yerinde var olamamakta ve iş performansını yönetmede 
sorunlar yaşayabilmektedir. Bu bağlamda hem bireyi hem kurumu 
hem de toplumu etkileyen presenteizm (işte varolamama) uzun 
vadede olumsuz sonuçlar ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Bu 
araştırmada presenteizmin çalışanların performansları üzerindeki 
etkilerinin sağlık sektöründe incelenmesi ve sağlık çalışanlarında 
presenteizm konusuna dikkat çekilerek elde edilen bulgular ile hem 
ileride yürütülecek araştırmalar hem de sektörel düzenlemeler için 
literatüre katkı sağlanması hedeflenmektedir.

Presenteizm (İşte Varolamama)
Prensenteizm, İngilizce “presence (hazır bulunma, var olma, orada 
bulunma)” kelimesine dayanmaktadır. İngilizce’de “presenteeism” 
olarak ifade edilen kavram hasta olduğu halde işinin başında bu-
lunma olarak tanımlanmaktadır.1 Kavram ilk olarak 1955 yılında 
Auren Uris tarafından kullanılmış ve aynı yıl Cranfield ve Soash 
tarafından da pozitif çalışan davranışı olarak incelenmiştir.2 Cary 
L. Cooper presenteizm kavramını, yeniden yapılanma veya küçül-
me sürecinde olan firmalarda iş güvensizliği ve aşırı iş yükünün 
olduğu durumları tanımlamak için kullanmış, “işte var olamama 
olgusu”nu çalışanların karşı konulmaz derecede uzun süreli çalış-
maları veya uzun süreler boyunca çalışıyor gibi görünmesi şeklin-
de ifade etmiştir.3 Kavram; presenteizm olarak Türkçeleştirilerek 
kullanıldığı gibi, “işte var olamama”, “işte var olmama” ve “işte söz-
de varolma” şeklinde de kullanılmaktadır.4,5

Presenteizm, çalışanların fiziksel ve ruhsal açıdan rahatsız olduk-
ları halde işe gelmesi ve buna bağlı olarak etkin çalışamamaları 
şeklinde değerlendirilmektedir.6 Bazı yazarlara göre örgütsel veya 
bireysel nedenlerle de presenteizm yaşanabilmektedir.7 Yapılan 
çalışmalarda, çalışanların presenteizm sorununun fazla mesai du-
rumu ve kendilerini rahat ya da sağlıklı hissetmeyen bireylerin işe 
gelmeyi tercih etmesinden kaynaklandığı belirlenmiştir.8 Presen-
teizmi ortaya çıkaran nedenler işle ilgili faktörler, kişisel faktörler 
ve tutumlar olarak açıklanmaktadır. Zaman baskısı, çalışma faali-
yetleri üzerindeki kontrol isteği, meslektaşlarla ilişkiler ve ülkenin 
istihdam koşulları gibi “işle ilgili faktörler”, maddi durum, aile ha-
yatı ve psikolojik faktörler gibi “kişisel faktörler” ve son olarak işle 
ilgili ya da kişisel faktörlerin bireyler tarafından nasıl algılandığı ve 
bireyin bu durumlara karşı geliştirdiği “tutumlar” presenteizmin 
nedenleri olarak kabul edilmektedir.9 Fiziki veya ruhsal durumu 
her ne kadar kötü olursa olsun kendisine işyerinde bulunması için 
baskı yapılan bir çalışanın işe gitmek zorunda hissetmesi devam-
sızlığı çözerken, presenteizm gibi önemli bir probleme neden ol-
maktadır.10 Sebebi ne olursa olsun presenteizm hem çalışan hem 
de işveren açısından çok sayıda olumsuz sonuçlar doğurmaktadır.

Presenteizmin bireyler açısından zararları genellikle sağlıkla ilişkili ol-
makta ve presenteizm sonucunda kronik hastalıklar görülmeye baş-
lanmaktadır.11 Presenteizmin örgüt açısından zararları işgörenlerin 
sadece devamsızlık yapmalarından daha fazlasını ifade ederek örgüt 
için ciddi sorunlara dönüşebilecek olup presenteizm gerçekleştiğin-
de oluşan verimlilik kaybının devamsızlık yapıldığında oluşana oranla 
daha çok olduğu belirtilebilir.12 Presenteizm karşısında örgütler, çalı-
şanların uzun vadeli refahlarına odaklanmalarına izin veren politikala-
rı destekledikçe ve uyguladıkça, çalışanlardaki artan verimlilik ve bağ-
lılık ile maliyetler düşecek ve çalışanların örgüte olan sadakatlerinin 
artması işgücü istikrarını da beraberinde getirecektir.13

İş Performansı (Görev Performansı ve Bağlamsal Performans)
İş performansı, “çalışanların işte sergiledikleri tutum ve davra-
nışların tamamı” ya da “o işle ilgili amaçlarla hedefe yönelik neye 
ulaşabildiği ve neyi sağlayabildiğinin nicel ve nitel olarak ifadesi” 

şeklinde tanımlanmaktadır.14 İş performansı literatürde “görev (rol 
içi) performansı” ve “bağlamsal (rol dışı) performans” olarak iki bo-
yutta kabul edilmektedir.15-20

Görev performansı, bir işin gerçekleştirilmesi için gerekli ana yü-
kümlülükler olarak tanımlanmakta21 ve üretimin gerçekleştiril-
mesindeki teknik temelleri destekleyici davranışları kapsamak-
tadır.22,23 Görev performansı kavramı iki boyuttan oluşmaktadır. 
Teknik-idari görev performansı, iş kararları, çıktı kalitesi, planlama, 
yönetim ve kırtasiye gibi görevleri içermektedir. Liderlik görev 
performansı ise, motivasyon, denetleme ve astları değerlendirme 
ile insan ilişkileri ve yönetimi gibi konuları içermektedir.24 

Bağlamsal performans, görevin tamamlanması için hizmet eden 
psikolojik, sosyal ve örgütsel çevreyi destekleyen bir katalizör-
dür.25 Çalışanların işin bitirilebilmesi için fazladan çaba harcaması, 
örgütün amaçlarına katkıda bulunması, örgütteki çalışanlara yar-
dımcı olması, kendi bireysel görüşüne ters çıksa dahi işbirliğinde 
bulunmasını da kapsamaktadır.26 Bağlamsal performans litera-
türde ekstra-rol davranışlarını ele alan kavramlarla ilişkilendiril-
mektedir.27 Bağlamsal performans iki boyutta ele alınmaktadır. 
Kişilerarası yardımlaşma, örgütsel amaçlara ulaşmayı destekle-
yen ve çalışanlar arasındaki etkileşim ile ilgili davranışlara odak-
lanmaktadır.16 İşe adanma ise bireylerin örgüt içinde kendilerine 
verilen işle ilgili rollerine karşı hissettikleri pozitif düşünceler, duy-
gular, tatmin ve motive edici davranışlar ile işe yönelik bilişsel bir 
süreç olarak ifade edilmektedir.28,29 İşe adanmışlık düzeyleri yük-
sek bireylerin daha fazla inisiyatif aldıkları, iş tatminlerinin, örgüte 
olan bağlılıklarının ve öz-yeterlilik düzeylerinin daha yüksek oldu-
ğu, verimliliklerinin arttığı, tükenmişlik, işten ayrılma niyeti gibi 
davranışlarının azaldığı görülmektedir.30-33

Presenteizm ile İş Performansı Arasındaki İlişki
Prenseteizm ekonomistlere göre verimlilik kaybı sorunu olarak 
görülmekte ve ciddi bir maliyete sahip olup mali kayıplara yol 
açmaktadır.34 Örgütsel davranış çalışma alanında fiziksel ve psi-
kolojik sorunları olduğu halde işe devam ettiğinde çalışanın ve-
rimliliğinin düşmesi ve beklenenden daha düşük performans gös-
termesi olarak ele alınmaktadır.35 

Presenteizme yönelik çalışmalarda vurgulanan ortak noktanın 
“presenteizm nedeniyle performans kaybı yaşanması gerçeği” ol-
duğu ifade edilebilir.36,37 Presenteizm performansı olumsuz olarak 
etkilemektedir.38,39 Wada ve ark.40, presenteizm ve devamsızlığın 
performans kaybına neden olduğunu tespit etmişlerdir. Presen-
teizm performansı azaltıcı faktörlerden biri olarak kabul edilmesi-
ne rağmen aralarında zayıf ilişki olduğunu veya ilişki bulunmadığı-
nı ortaya koyan çalışmalar da vardır ve bu çalışmalar presenteizmi 
pozitif olarak algılayan, cesaretlendirilmesi gerektiğine inanan ve 
performansın daha olumlu değerlendirilmesinde ödüllendirilmesi 
gerektiğini düşünen “üst”lerin rolüne vurgu yapmaktadır.41 

Hasta iken işte olma durumu pozitif veya negatif yönlü olarak al-
gılanabilir. Nitekim hekimler ile yürütülen bir araştırmada presen-
teizmin kendi kendine iyileşmek için yararlı olabileceği ve hekim-
lerin bazı koşullarda kendi sağlık durumlarını değerlendirmeyi zor 
bularak hasta halde iş günlerini tamamladığı belirtilmiştir. Bunun 
yanısıra presenteizmin iş arkadaşları ya da yöneticilerden alınan 
pozitif geri bildirim, pozitif bir imaj, artan iyi olma hali ve iş tatmini 
sağladığı da düşünülebilir. Hatta hasta olduğu halde işte bulunan 
kişi oldukça pozitif ve kahramanca söylemler ile değerlendirilebi-
lir.42 Presenteizm her daim zarar vermemektedir. Bazı durumlarda 
iş bağımlılığını artırdığı için daha çok tatmin ve motive olmayı da 
sağlayabilmektedir.43
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Presenteizm ile performans arasında karmaşık bir ilişki olduğu 
ifade edilebilir. Sonuç olarak presenteizmin performansı hangi 
yönde etkilediğini araştıran daha çok çalışmanın yürütülmesine 
ihtiyaç duyulmaktadır. İncelenen görgül ve teorik çalışmalar doğ-
rultusunda araştırmada aşağıdaki hipotezler oluşturulmuştur.

H
1
: Presenteizmin iş performansı üzerinde anlamlı ve negatif et-

kisi vardır.
H

1a
: Presenteizmin iş performansının görev performansı boyutu 

üzerinde anlamlı ve negatif etkisi vardır.
H

1b
: Presenteizmin iş performansının bağlamsal performans bo-

yutu üzerinde anlamlı ve negatif etkisi vardır.

Araştırmanın amacı presenteizmin iş performansı (görev perfor-
mansı ve bağlamsal performans) üzerindeki etkisinin değerlen-
dirilmesidir. Bu amaç doğrultusunda çalışmada; “Presenteizm iş 
performansını negatif olarak etkilemekte midir?”, “Presenteizm 
görev performansını negatif olarak etkilemekte midir?” ve “Pre-
senteizm bağlamsal performansı negatif olarak etkilemekte mi-
dir?” sorularına cevap aranmaktadır. Araştırmada presenteizm 
bağımsız değişken olarak ele alınırken iş performansı ve boyutları 
(görev performansı ve bağlamsal performans) bağımlı değişken 
olarak belirlenmiştir. Bu bağlamda oluşturulan araştırma modeli 
aşağıda Şekil 1’de yer almaktadır. 

YÖNTEMLER

Araştırmanın türü: Araştırma nedensel karşılaştırma deseninde 
nicel bir çalışmadır. 

Araştırmanın yeri, evreni ve örneklemi: Araştırma Kastamonu 
Dr. Münif İslamoğlu Devlet Hastanesi’nde yürütülmüştür. Araş-
tırmanın evreni hastanenin dahili birimlerinde çalışan hekim ve 
hemşirelerden oluşmaktadır. Evrendeki toplam çalışan sayısı 206 
olarak belirtilmektedir. Araştırmada evrenin tamamına ulaşma 
imkânı olduğundan tam sayım yapılmıştır. Bu bağlamda çalışan-
ların tamamına (206 kişi) anket formu gönderilmiş olup, %78 ce-
vaplanma oranıyla toplam 156 anketin geri dönüşü sağlanmıştır. 
Cevaplanan 156 anket formundan, 4 tanesi tamamlanmayan ve 3 
tanesi de güvenilir olmayan cevaplar nedeni ile iptal edilerek ana-
lizlere dahil edilmemiştir. Sonuç olarak analizlere dahil edilen 149 
anket formu araştırma evrenini temsil edecek niteliktedir.44

Verilerin toplanması ve veri toplama araçları: Araştırmanın ve-
rileri anket tekniği ile Şubat-Mart 2018 tarihleri arasında toplan-
mıştır. Anketlerin uygulanması sürecinde katılımcılara araştırma 
ile bilgili bilgilendirme yapılarak anketler dağıtılmış ve hastane 
yönetiminin desteği ile veri toplama süreci tamamlanmıştır. Veri-
lerin toplanmasında “Stanford Presenteizm Ölçeği (SPS-6)” ve “İş 
Performansı Ölçeği”nden yararlanılmıştır.

Stanford Presenteizm Ölçeği: Araştırmada katılımcıların pre-
senteizm yönelimlerini belirlemek amacıyla Koopman ve ark.45 ta-
rafından geliştirilen, Türkçe uyarlaması Baysal ve ark.46 tarafından 
yapılan, geçerliği ve güvenirliği kanıtlanmış “Stanford Presente-
izm Ölçeği – Stanford Presenteism Scale (SPS-6)” kullanılmış-
tır. Ölçek altı ifade ve Türkçe hali ile tek boyuttan oluşmaktadır. 
Koopman ve ark.45, ölçeğin Cronbach Alfa katsayısını 0,80 olarak 
raporlarken Baysal ve ark.46 ölçeğin Cronbach Alfa katsayısını 0,89 
olarak hesaplamıştır. Ölçek 5’li Likert tipi (1=Kesinlikle Katılmıyo-
rum, 5=Tamamen Katılıyorum) bir cevaplama anahtarına sahiptir. 
Ölçeğin yapısal geçerliği açıklayıcı faktör analizi ve güvenirliği iç 
tutarlılık analizi (Cronbach Alfa Katsayısı aracılığıyla) ile bu araş-
tırmada tekrar incelenmiş olup bulgular Tablo 1’de yer almaktadır. 
Presenteizm ölçeğine ilişkin faktör analizi bulguları incelendiğin-
de, presenteizm ölçeğinin tek faktörlü yapıdan oluştuğu, ölçeğin 
Baysal ve ark.46 tarafından açıklanan tek faktörlü yapısına uyum 
sağladığı belirlenmiştir. KMO değerinin (0,846) faktör analizi için 
uygun olduğu, Barlett testi sonucunun ise (x2 = 734,285; P = ,000) 
anlamlı olduğu görülmektedir. Ayrıca ölçeğin faktör yüklerinin 
0,746 - 0,897 aralığında olduğu tespit edilmiştir. Ölçeğin Cronba-
ch Alfa değeri 0,882 olarak belirlenmiştir (Tablo 1). 

İş Performansı Ölçeği: Ölçek; Bağcı47 tarafından geçerliği ve 
güvenirliği kanıtlanmış bir ölçektir. İki boyut (görev performan-
sı-bağlamsal performans) ve on altı maddeden oluşan ölçekte 
yer alan dokuz madde Goodman ve Syvantek48 tarafından görev 
performansını belirlemek üzere diğer yedi madde ise Jawahar ve 
Carr21 tarafından bağlamsal performansı belirlemek üzere gelişti-
rilmiştir. Bağcı47 tarafından yürütülen araştırmada ölçeğin Kaiser 
Meyer Olkin (KMO) değeri 0,884 ve küresellik testi sonucu ki-kare 
değeri 1544 (P < ,05) olarak hesaplanmış, görev performansı için 
faktör yük değerlerinin 0,570 - 0,804 aralığında ve bağlamsal 
performans için faktör yük değerlerinin 0,581 - 0,829 aralığında 
olduğu belirtilmiş ve Cronbach Alfa katsayıları görev performansı 
için 0,888 olarak bağlamsal performans için 0,851 olarak rapor-
lanmıştır. Ölçek 5’li Likert tipi (1=Kesinlikle Katılmıyorum, 5=Ta-
mamen Katılıyorum) bir cevaplama anahtarına sahiptir.

Ölçeğin yapısal geçerliği açıklayıcı faktör analizi ve güvenirliği iç 
tutarlılık analizi (Cronbach Alfa Katsayısı aracılığıyla) ile bu araş-
tırmada tekrar incelenmiş olup bulgular Tablo 2’de yer almaktadır. 
İş performansı ölçeğine ilişkin faktör analizi bulguları incelendi-
ğinde, iş performansı ölçeğinin iki faktörlü yapıdan oluştuğu gö-
rülmektedir. KMO değerinin (0,816) faktör analizi için uygun oldu-
ğu, Barlett testi sonucunun ise (x2 = 2345,191; P = ,000) anlamlı 
olduğu görülmektedir. Ölçeğin faktör yüklerinin 0,460 - 0,903 
aralığında olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca iş performansı ölçeğinin 
görev performansı boyutu için faktör yük aralığı 0,486 - 0,898 ola-
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Şekil 1. Araştırma Modeli

Tablo 1. Presenteizm Ölçeği Faktör Analizi ve Güvenirlik Analizi Bulguları

Faktörler
Madde 
Sayısı

Faktör Yükü 
Aralığı

Açıklanan 
Varyans (%)

Cronbach 
Alpha (α)

Presenteizm 6 0,746 - 0,897 70,355 0,882
Kaiser-Meyer-Olkin örneklem yeterliliği değeri: 0,846
Barlett küresellik testi: ki-kare = 734,285; df = 15; P = ,000

Tablo 2. İş Performansı Ölçeği Faktör Analizi ve Güvenirlik Analizi Bulguları

Faktörler
Madde 
Sayısı

Faktör Yükü 
Aralığı

Açıklanan 
Varyans (%)

Cronbach 
Alpha (α)

İş Performansı 16 0,460 - 0,903 62,606 0,906

Görev Performansı 9 0,486 - 0,898 34,151 0,905

Bağlamsal Performans 7 0,460 - 0,903 28,455 0,907
Kaiser-Meyer-Olkin örneklem yeterliliği değeri: 0,816
Barlett küresellik testi: ki-kare=2345,191; df = 120; P = ,000



rak, bağlamsal performans boyutu için faktör yük aralığı ise 0,460 
- 0,903 olarak tespit edilmiştir. Ölçeğin Cronbach Alfa değeri 
0,906 olarak belirlenmiştir. İş performansı ölçeğinin alt boyutu 
olan görev performansı için Cronbach Alfa değeri 0,905 ve bağ-
lamsal performans için ise 0,907 olarak hesaplanmıştır (Tablo 2).

İstatistiksel Analiz
Araştırmanın verileri Statistical Package for the Social Sciences 
versiyon 22.0 (IBM SPSS Corp., Armonk, NY, ABD) istatistiksel 
paket programı aracılığıyla değerlendirilmiştir. Verilerin toplan-
masında kullanılan ölçeklerin geçerlik ve güvenirliklerinin incelen-
mesinde faktör analizi ve iç tutarlılık analizi gerçekleştirilmiştir. 
Araştırmanın hipotezlerini test etmek amacıyla korelasyon analizi 
ve regresyon analizinden yararlanılmıştır.

Araştırmanın Etik Yönü
Araştırma için Sağlık Bakanlığı, Türkiye Kamu Hastaneler Kuru-
mu, Kastamonu İli Kamu Hastaneleri Birliği Genel Sekreterli-
ği’ne bilimsel araştırma ve etik izni almak üzere başvurulmuş ve 
24.08.2017 tarih ve 91379769/604.02 sayılı yazı ile araştırmanın 
yürütülmesi uygun görülmüştür. 

BULGULAR 

Araştırmada presenteizmin iş performansı ve alt boyutları ile 
ilişkisinin incelenmesi amacıyla yürütülen korelayon analizinden 
elde edilen bulgular Tablo 3’te sunulmuştur. Presenteizm ile iş 
performansı arasında pozitif bir korelasyon (r = 0,248; P < ,01) ol-
duğu tespit edilmiştir. Ayrıca presenteizm ile iş performansının 
alt boyutlarından görev performansı arasında pozitif (r = 0,181; P < 
,05), bağlamsal performans arasında ise yine pozitif korelasyon (r 
= 0,237; P < ,01) olduğu görülmektedir (Tablo 3).

Araştırmada presenteizmin iş performansı ve alt boyutları üze-
rindeki etkisinin incelenmesi amacıyla öncelikle presenteizm ile 
iş performansı arasında basit doğrusal regresyon analizi gerçek-
leştirilmiştir. Daha sonra iş performansının ayrıntılı olarak değer-
lendirilmesi hedeflenerek presenteizm ile görev performansı ve 
bağlamsal performans arasında basit doğrusal regresyon analizi 
gerçekleştirilmiştir (Tablo 4).

Presenteizmin iş performansı üzerindeki etkisini ölçmek ama-
cıyla gerçekleştirilen basit doğrusal regresyon analizi bulgularına 

göre, presenteizmin iş performansı üzerinde pozitif bir etkisinin 
olduğu görülmektedir. İş performansı davranışındaki değişimin 
%5,5’i presenteizm tarafından açıklanmaktadır (Düz.R2 = 0,055;  
P < ,01). Anova sonuçlarına göre regresyon modelinin P < ,01 dü-
zeyinde istatiksel açıdan anlamlı olduğu görülmektedir (F = 9,665; 
β = 0,248; P = ,002). Dolayısıyla araştırmanın “Presenteizmin iş 
performansı üzerinde anlamlı ve negatif etkisi vardır.” şeklindeki 
hipotezi desteklenmemektedir. Presentesizmin iş performansı 
alt boyutlarından görev performansı üzerindeki etkisini ölçmek 
amacıyla gerçekleştirilen basit doğrusal regresyon analizi bulgu-
larına göre, presenteizmin görev performansı üzerinde pozitif bir 
etkisinin olduğu görülmektedir. Görev performansı davranışında-
ki değişimin %2,6’sı presenteizm tarafından açıklanmaktadır (Düz.
R2 = 0,026; P < ,05). Anova sonuçlarına göre regresyon modelinin  
P < ,05 düzeyinde istatiksel açıdan anlamlı olduğu görülmektedir 
(F = 4,959; β = 0,181; P = ,027). Dolayısıyla araştırmanın “Presen-
teizmin iş performansının görev performansı boyutu üzerinde 
anlamlı ve negatif etkisi vardır.” şeklindeki alt hipotezi desteklen-
memektedir. Presentesizmin iş performansı alt boyutlarından 
bağlamsal performans üzerindeki etkisini ölçmek amacıyla ger-
çekleştirilen basit doğrusal regresyon analizi bulgularına göre, 
presenteizmin bağlamsal performans üzerinde pozitif bir etkisi-
nin olduğu görülmektedir. Bağlamsal performans davranışındaki 
değişimin %5’i presenteizm tarafından açıklanmaktadır (Düz.R2 

= 0,050; P < ,01). Anova sonuçlarına göre regresyon modelinin  
P < ,01 düzeyinde istatiksel açıdan anlamlı olduğu görülmektedir 
(F = 8,754; β = 0,237; P = ,004). Dolayısıyla araştırmanın “Presen-
teizmin iş performansının bağlamsal performans boyutu üze-
rinde anlamlı ve negatif etkisi vardır.” şeklindeki alt hipotezi des-
teklenmemektedir. Her bir regresyon modelinde Durbin-Watson 
istatistiği değeri 1-2 değerleri arasında belirlenmiş olup oto kore-
lasyon olmadığı söylenebilir. 

TARTIŞMA

Sağlık sektöründe presenteizm olgusuna dikkat çekmeyi hedef-
leyen bu araştırma presenteizmin sağlık çalışanlarının iş per-
formansını negatif etkilediği varsayımına dayanarak yapılandı-
rılmıştır. Sağlık çalışanlarında presenteizme odaklanan birçok 
araştırmanın presenteizmin negatif etkilerini ortaya koyduğu 
görülmektedir. Hemşirelerin hasta oldukları halde işe devam et-
tiklerinde görevlerine odaklanamadıkları, işleri tamamlamada 
kendilerini enerjik hissetmedikleri, iş stresiyle başa çıkmada zor-
landıkları, işten zevk almadıkları ve işleri bitirmede umutsuzluğa 
kapıldıkları belirtilebilir.49 Hemşirelikte presenteizmin verimliliği, 
hasta güvenliğini, bakım kalitesini ve maliyetini etkilediği söyle-
nebilir.50 Sağlık çalışanlarında presenteizm tükenmişliği arttır-
makta51 ve hastanelerde verimlilik kaybına yol açmaktadır.52 Farklı 
örneklem gruplarına ve sağlık çalışanlarına ilişkin araştırmalarda 
presenteizmin performansı olumsuz etkileyen önemli bir faktör 
olduğu sonucu da vurgulanmaktadır.53-55

Araştırmanın amacı doğrultusunda presenteizm (işte varolama-
ma) ve iş performansı üzerindeki etkisi iş performansının boyut-
ları (görev performansı ve bağlamsal performans) açısından in-
celenmiştir. Elde edilen bulgular beklenilenin aksine araştırmaya 
konu olan örneklemde presenteizm ile iş performansı (görev per-
formansı-bağlamsal performans) arasındaki pozitif yönlü ilişkiyi 
ortaya koymuştur. Bu sonuç ilk önce şaşırtıcı ve beklenmeyen 
bir durum gibi algılanıyor olsa da presenteizm ile performans 
arasında pozitif ilişki olabileceği üzerinde duran araştırmaları 
destekleyen yönü açısından dikkat çekmektedir. Hasta iken işte 
olma durumunun yıpratıcı negatif yönleri olduğu gibi olumlu bir 
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Tablo 3. Değişkenler Arasındaki Korelasyon Analizi ve Bulguları

Değişkenler Ort. SS 1 2 3 4

1 Presenteizm 2,8456 0,99964 1

2 İş Performansı 3,7458 0,65303 0,248** 1

3 Görev Performansı 3,8359 0,76301 0,181* 0,862** 1

4 Bağlamsal Performans 3,6299 0,81627 0,237** 0,793** 0,374** 1
*P < ,05; ** P < ,01. Ort., ortalama; SS, Standart sapma

Tablo 4. Presenteizm ve İş Performansı Arasındaki Regresyon Analizi Bulguları

Bağımsız Değişken: Presenteizm

Bağımlı Değişken Düz.R2 F β t P DW

İş Performansı 0,055 9,665 
(0,002*)

0,248 3,109 ,002* 1,486

Bağımsız Değişken: Presenteizm

Bağımlı Değişken Düz.R2 F β t P DW

Görev Performansı 0,026 4,959 
(0,027**)

0,181 2,227 ,027** 1,750

Bağımsız Değişken: Presenteizm

Bağımlı Değişken Düz.R2 F β t P DW

Bağlamsal Performans 0,050 8,754 
(0,004*)

0,237 2,959 ,004* 1,594

* P < ,01; ** P < ,05



bakış açısı ile ele alındığında pozitif yönleri olduğu da vurgulan-
maktadır. Hastalığa nasıl bakıldığı ile ilişkilendirilebilecek bu sü-
reçte hasta iken çalışmak hastalığa karşı meydan okumak, zor 
bir hastalık sürecinde çalışmaya devam etmenin tatmin ediciliği, 
çalıştığı kuruma bağlılığını sergilemek ve/ya iş arkadaşlarına kar-
şı sadakatini göstermek olarak görülebilir.56 Hekimler ile yürütü-
len bir çalışmada presenteizmin iş arkadaşları ya da yöneticiler 
tarafından pozitif olarak görülebildiği belirtilmektedir.42 Sağlık 
çalışanlarında presenteizm ve performans ilişkisini ele alan bir 
araştırmada katılımcıların iş odaklı presenteizm algısı arttıkça 
performanslarının arttığı sonucu tespit edilmiştir.57 Çalışanların 
presenteizmin fonksiyonel yönüne ulaşıp ulaşmayacağı hasta-
lık-sağlık durumu ile performans taleplerini dengeleyebilmesine 
bağlı görülebilir.58 

Literatürde presenteizm ve performans ilişkisinin çok yönlü ve 
karmaşık yapısı içerisinde bazı araştırmalar presenteizmin negatif 
(bad presenteeism) ve diğer bazıları pozitif çıktılarına (good pre-
senteeism) destek sunarken bu araştırmadan elde edilen bulgular 
presenteizmin iş performansı üzerindeki pozitif etkisini vurgula-
yan araştırmalar ile benzer niteliktedir. 

Araştırmanın bulguları araştırmanın yürütüldüğü örneklem açı-
sından ele alındığında araştırmanın yürütülmesine destek olan 
hastanedeki sağlık çalışanları, sağlık konusunda uzun yıllar sı-
kıntı yaşandığı halk tarafından sürekli dile getirilen, yapımı yakın 
zamanda tamamlanan hastane binasında yeni hizmet vermeye 
çalışan ve devlet hastanesi dışında tek bir özel hastane bulunma-
sının sürekli gündemde olduğu bir il merkezinde görev yapmakta-
dır. Dolayısıyla katılımcılar daha kaliteli, etkin ve verimli bir hizmet 
sunmak için oldukça yoğun bir iş ortamında çalışmakta ve sağlık 
personeli başına düşen hasta sayısının oldukça fazla olduğu göz-
lenmektedir. Belirli bir zaman diliminde ilgilenebileceğinden çok 
daha fazla hasta ile ilgilenmek durumunda kalan sağlık çalışanları 
işe gitmediklerinde işlerin aksayacağını ve daha sonra iş yükleri-
nin artacağını düşünebilir, sağlık hizmeti yararlanıcılarına hisse-
dilen sorumluluk düzeyi onları etkileyebilir ve mesleğin kendine 
özgü zorlukları altında kesintisiz olarak sunulmaya çalışılan sağlık 
hizmetinin gerekliliği ile yoğun çalışma koşulları şekillenebilir. Bu 
durum presenteizmi arttırabileceği gibi hasta iken işinin başında 
bulunmanın gerek birey gerekse çalıştığı kurum tarafından olum-
lu bir durum olarak kabul edilip desteklenmesi presenteizmin iş 
performansıyla arasındaki pozitif yönlü ilişkide dayanak noktası 
olabilir.

Araştırmanın Sınırlılıkları
Araştırmanın temel sınırını presenteizmin iş performansı (görev 
performansı ve bağlamsal performans) üzerinde negatif etkisi 
olduğu varsayımı oluşturmaktadır. Araştırma verilerinin toplan-
masında anket tekniğinden yararlanılmış olup bulgular katılım-
cıların araştırma anketinde yer alan ifadelere verdikleri cevaplar-
la sınırlıdır. Araştırma anketini oluşturan ölçeklerin çalışanların 
presenteizm ve iş performansı düzeylerini belirlediği kabul edil-
miştir. 

Sonuç olarak, iş yaşamının değişen gereksinimleriyle birlikte ken-
disinden beklentiler gittikçe artan çalışanlar hangi “iş”te olursa 
olsun hasta iken de işlerinin başında olma durumunu deneyimle-
mişlerdir. Çalışma koşullarının dinamikleri içerisinde alışılageldik 
bu durum “presenteizm” kavramı ile literatürde yer bulmaktadır. 
Karmaşık bir problem olarak presenteizm çok boyutlu bir yapıya 
sahiptir ve araştırmalar sağlık çalışanlarının presenteizme daha 
yatkın olduğunu göstermektedir.59

Presenteizm ile performans arasındaki pozitif yönlü ilişki pre-
senteizmin bir problem olarak ele alınması gerçeğini ortadan 
kaldırmamalıdır. Presenteizm çalışma hayatındaki her bireyin ya-
şamında var olabilecek ve gerek bireyi ve çalıştığı örgütü gerekse 
toplumu tehdit eden bir sorun olarak karşısında bilinçlenmeyi ve 
önlem almayı gerektirmektedir. Konuya yönelik artan ilgi araştır-
malara yansıdıkça presenteizm kavramı farklı yönleri ile daha an-
laşılır hale gelecektir. 
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